



PLANILHA DE SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL

Obra:	PADRÃO DE ENTRADA DE 400 AMP EM MURETA - ENTRADA SUBTERRÂNEA			REFERÊNCIA:	ago/22		
Local:	ESCOLA MUNICIPAL ULYSSES GUIMARÃES			DATA:	06/10/2022		
Município:	MEDIANEIRA - PR			BDI:	23,54%		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO (R\$)		TOTAL	TOTAL DO ITEM
				UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						3.097,62
1.1	IDENTIFICAÇÃO DA OBRA						3.020,91
COMPOSIÇÃO	COMP1						
	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M	M2	2,88	849,06	1.048,93	3.020,91	
1.2	DEMOLIÇÃO						76,71
SINAPI	97622						
	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00	62,09	76,71	76,71	
2	COBERTURA						1.419,78
2.1	TELHADOS						1.419,78
COMPOSIÇÃO	COMP3						
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELHAS METÁLICAS E=0,43 INCLUSO ESTRUTURA PARA FIXAÇÃO LATERAL EM PERFIL "U" AÇO GALVANIZADO 75X40" E=2,5MM	M2	4,50	203,42	251,30	1.130,87	
SINAPI	100327						
	RUFÓ EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	M	3,00	70,05	86,54	259,62	
SINAPI	100719						
	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇAO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	M2	2,26	10,49	12,96	29,29	
3	PAREDES						1.363,68
3.1	ALVENARIA						794,21
SINAPI	103324						
	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	8,00	80,36	99,28	794,21	
3.2	PAREDE EXTERNA						569,47
SINAPI	87879						
	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	8,00	4,27	5,28	42,20	
SINAPI	87529						
	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	8,00	35,37	43,70	349,57	
SINAPI	88485						
	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	8,00	3,19	3,94	31,53	
SINAPI	95305						
	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	8,00	14,79	18,27	146,17	
8	INSTALAÇÃO ELÉTRICA						67.474,42
8.1	PADRÃO DE ENTRADA						67.474,42
COMPOSIÇÃO	COMP2						
	PADRÃO DE ENTRADA 400 AMPERES EM MURETA COM ENTRADA SUBTERRÂNEA	UND	1,00	54.617,47	67.474,42	67.474,42	
10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						432,39
10.1	LIMPEZA FINAL						432,39
	LIMPEZA GERAL E FINAL DE OBRA	UND	1,00	350,00	432,39	432,39	
PREÇO GLOBAL							73.787,89

Kaio Cesar Ramos Maciel
Engº Civil Crea PR-175.142/D